menjalankan syariat agama masing-masing, serta kesepakatan menjaga dan

mempertahankan kedaulatan kota Madinah. Perjanjian inii dikenal sebagai

Piagam Madinah yang juga menjadi lompatan besat dalam membentuk

Negara Islam yang Rahmatan lil Alamin.13

B. Peradaban Islam Masa Khulafaur Rasyidin

1. Kekhalifahan Abu Bakar as-Shidiq (11-13 H/632-634 M)
Setelah Rasulullah wafat, Umar mencalonkan Abu Bakar untuk

menggantikan kedudukan Rasulullah dan penduduk Madinah

membai’atnya dengan suka rela tanpa adanya paksaan.14 kekhalifahannya

berlangsung selama 2 tahun 3 bulan 11 hari. Hal-hal penting yang terjadi

pada masa beliau, diantaranya.15

pembelajaran tingkat menengah dan tinggi dengan materi pembelajaran

Al-Quran, hadits beserta syarahnya, kesehatan dan fiqh. Juga terdapat

Kuttab sebagai sarana belar mengajar tingkat dasar dengan materi ajar

membaca, menulis, menghafal Al-Quran, dan pokpo-pokok agama.17

2. Kekhalifahan Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)
Sebelum Abu Bakar meninnggal dunia, beliau telah menunnjuk

Umar bin Khattab sebagai penerusnya. Penunjukan yang dilakukannya

dimaksudkan untuk mencegah kemungkinan terjadinya perselisihan

dalam umat Islam.Namun, meskipun peristiwa dpengangkatan Umar

sebagai khalifah itu merupakan fenomena yang baru, tetapi tetap dalam

bentuk musyawarah, yaitu dengan melakukan serangkaian konsultasi

terlebih dahulu degan beberap orang sahabat, antara lain Abdurrahman

bin Auf dan Usman bin Affan.18

Dalam kepemimpinannya Umar memerintah selama 10 tahun lebih

6 bulan 4 hari.Ia wafat tiga hari setelah peristiwa penikaman atas dirinya

oleh abu Lu’lu’ah ketika ia mendirikan shalat subuh berjamaah di Masjid

Nabawi, yakni 1 Muharram 23 H/644 M.19Ia menjalankan tugas

kekhalifahan itu dengan sebaik-baiknya. Pada masa kekuasaannya terjadi

banyak penaklukan (pembukaan) wilayah diantaranya; Damaskus,

Yordania, Mada’in, Baitul Maqdis, Aleppo, Mesir, wilayah Maghrib,

Nahawand, Barqah, Azzerbaijan dan masi banyak lagi20.

juga menerakan pendidikan di pasar-pasar.Umar mengangkat guru dari

sahabat-sahabat untuk tiap-tiap daerah yang ditaklukkan.Mereka tidak

hanya mengajarkan Al-Quran tetapi juga fiqh dan lainnya.Pada masa

beliau tuntunan untuk mulai belajar bahasa Arab sudah mulai tampak.23

3. Kekhalifahan Utsman bin Affan (23-36 H/644-656 M)
Pengangkatan Utsman menjadi khalifah berdasarkan proses

pemilihan melaui badan syura yang dibentuk Umar bin Khattab

menjelang wafatnya. Utsman memerintah selama 12 tahun dimana para

ahli sejarah membagi masa perintahannya menjadi dua peiode yaitu

periode kejayaan dan periode perintahan yang buruk.24

a. Perluasan wilayah

b. Kodifikasi Alquran

c. Renovasi Masjid Nabawi

d. Pembentukan Angkatan laut

e. Pendidikan

4. Kekhalifahan Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)
Ali menggantikan kepemimpinan Utsman setelah di baiat oleh

sejumlah kaum muslimin.Padamasa pemerintahannya dipenuhi

denganbanyak pergolakan. Beberapaperang besar antar kaum muslimin

terjadi di masanya, seperti PerangJamal (peperangan Ali melawan

Sayyidah Aisyah) dan Perang Shiffin (peperangan Ali dengan Muawiyah

Peradaban Islam Masa Kerajaan (Dinasti)

Setelah berakhirnya kekhalifahan Khulafaur Rasydin dengan wafatnya

Ali, maka kekhalifahan Islam selanjutnya diduduki oleh Muawiyah yang

kemuadian menjadi cikal bakal lahirnya dinasti (kerajaan) Islam.

1. Dinasti Umayyah (41-132 H/661-750 M)

a. Berdirinya Dinasti Umayyah

Nama Dinasti Umayyah sendiri dinisbatkan kepada Umayyah bin

Abd Syams bin Abdu Manaf yang merupakan salah seorang tokoh penting

di tengah Quraisy pada masa Jahiliyah. Selain menjadi pendiri dari Dinasti

Umayyyah, Muawiyah juga menjadi Khalifah pertama dala dinasti tersebut.

b. Ilmu Kedokteran, Abu Al-Qasim Az-Zahrawi dengan karyanya Al-

Ta’rif li Man ‘Ajaza ‘an Al-Ta’lif yang menjadi rujukan di universitas-

37Zainal Azman, Pendidikan Pada Zaman Bani Umayyah, vol. XI, no. 02, (El-Ghiroh, 2016), hal.
75-80.
38Muchlis, Perkembangan Pendidikan Masa Dinasti Umayyah (41-132 H/661-750 M),vol. 5, no.
1, (Tsaqofah & Tarikh: Jurnal Kebudayaan Sejarah Islam), hal. 48.
39https://id.scribd.com/document/393999794/Cendekiawan-Islam-Pada-Zaman-Bani-Umayyah

penyebab langsung tergulingnya kekuasaan Dinasti Umayyah.

Berangsur-angsung melemahnya Dinasti Umayyah ini terjadi setelah

wafatnya Khalifah ke delapan yaitu Umar bin Abdul Aziz. Dinasti Bani

Umayyah diruntuhkan oleh dinasti BaniAbbasiyah pada masa khalifah

Marwan bin Muhammad (Marwan) pada tahun 127 H/744 M.42

2. Dinasti Abbasiyah (132-656 H/750-1258 M)

a. Berdirinya Dinasti Abbasiyah

Nama dari dinasti Abbasiyah sendiri dinisbatkan pada Al-Abbas

yang mana pendirinya merupakam keturunan dari Abbas bin Abdul

Muthalib. Abdullah Ash-Shaffah menjadi Khalifah pertama dari Dinasti

ini (132 H/750 M). Pemikkiranyang pernahdilontarkan Bani Hasyim

setelah wafatnya Rasullah dengan menyatakan bahwa keturunan

Rasulullah-lah yang berhak unntuk berkuasa, dianggap sebagai muasal dari

41Muhammad Infithar Al Ahqaf, Pemikiran Dan Peradaban Islam Pada Masa Bani Umayyah,
(UIN Antasari Banjarmasin, Jurnal Sejarah Peradaban Islam, 2020), hal.

propaganda Abbasiyah dilakukan dengan strategi yang cukup matang

sebagai gerakan rahasia.43

Dalam kekuasaannya, Dinasti Abbasiyah di bagi menjadi lima

periode yaitu:44

1. Periode pengaruh Arab dan Persia pertama (132-232 H/750-847 M).

2. Periode pengaruh Turki pertama (232-334 M/847-945 M).

3. Periode pengeruh Persia kedua yaitu ketika pemerintahan Bani

Abbasiyah dibawah kekuasaan Dinasti Buwaihi (334-447 H/945-1055

M).

4. Periode pengaruh Turki kedua yaitu ketika pemerintahan Bani

Abbasiyah dibawah kekuasaan Bani Seljuk (447-590 H/1055-1194 M).

5. Periode bebasnya Bani Abbasiyah dari pegaruh dinasti lain (590-656

H/1194-1258 M).

b. Kemajuan Peradaban Islam pada Masa Bani Abbasiyah

Tercatat dalam tinta sejarah pada kepemimpinan Bani Abbasiyah

banyak monorehkan kamajuan khususnya dalam perkembangan ilmu

pengetahuan.Beberapa kamajuan dalam Dinasti Abbasiyah sebagai

berikut.45

1. Bidang Sosial Budaya

3. Dinasti Turki Utsmani (699-1343 H/1300-1924 M)

a. Berdirinya Dinasti Turki Usmani

Berdirinya kerajaan ini dipelopori oleh bangsa Turki dari kabilah

Oghus yang dimpin oleh Ertoghul, yang awalnya mendiami daerah

Mongol dan daerah utara China.Kemudian pindah ke Turkistan, Persia,

dan Irak.Mereka masuk Islam ketika menetap di Asia Tengah sekitar abad